ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ АЧИТСКОГО РАЙОНА ПО ДЕЛАМ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» октября 2025 года № 309 -В
пгт. Ачит

Об итогах проведения областной межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток» на территории Ачитского городского округа в 2025 году

Место и время рассмотрения: пгт. Ачит ул. Заря, 16 В, с 09.30 - 12.00 часов.
Территориальная комиссия Ачитского района по делам несовершеннолетних и защите их прав

в составе: председательствующего Садретдиновой Л. А., заместителя председателя Козловой А. Е.
секретаря комиссии Баженовой Л. Н., членов комиссии: Абдуллаев В.Х., Десятков П. И., Дягилев А.Е..
Ибрагимов Р.И.. Кинёва Н.В.. Мерзлякова И.Н.. Мещерякова М.И.. Некрасова С.Н.. Ноговицына Ю.
С., Худяков С.Г., Цыреныцикова О. Н. (присутствующих подчеркнуть), заслушав
председательствующего комиссии по вопросу «Об итогах проведения областной межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток» на территории Ачитского городского округа в
2025 году»

УСТАНОВИЛА:
Председательствующий озвучил итоги проведения областной межведомственной комплексной

профилактической операции «Подросток» по Ачитскому городскому округу в 2025 году (справка
прилагается). Поведено обсуждение, внесены предложения о проведении профилактической операции
на 2025 год.

Общие выводы.
За период поведения областной межведомственной комплексной операции «Подросток» в 2025

году на территории Ачитского городского округа выявлено 9 безнадзорных несовершеннолетних
(АШИ -14), из которых 1 является жителем другого субъекта Российской Федерации.

Из числа выявленных детей 8 выявлено впервые, 1 повторно. Один родитель привлечен к
административной ответственности за ненадлежащее воспитание несовершеннолетних.

На протяжении нескольких лет на территории Ачитского городского округа беспризорных детей
нет. Оставшихся без попечения детей не выявлено.

На начало основного периода межведомственной операции «Подросток» на профилактическом
учете в комиссии состояло 34 семьи, находящиеся в социально опасном положении (АПШ -28), из
них снято в связи с исправлением -11 (АППГ-10).

Отмечается снижение количества поступивших материалов на родителей и лиц, их
замещающих, за ненадлежащее исполнение обязанностей родителями- 40 (АППГ-45).

Значительно снизилось число родителей (законных представителей) привлеченных к
административной ответственности с 75 до 64 человек. При этом число родителей (законных
представителей) привлечённых к административной к административной ответственности,
допустивших нахождение несовершеннолетних в местах, нахождение в которых может причинить
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию, либо нахождение детей в ночное время в общественных местах без их
сопровождения остается на ровне прошлого года 18 (АППГ-19).

За период проведения межведомственной операции снизилось число фактов вовлечения в
употребление спиртного несовершеннолетних взрослыми лицами 2 (АППГ-5).

За отчетный период снизилось число фактов жестокого обращения с несовершеннолетними,
сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних с 5 до 3, 1 из которых совершен
по неосторожности (бабушка, нарушая правила дорожного движения, причинила по неосторожности
тяжкий вред здоровью несовершеннолетней внучке).

В 2025 году остается значительным количество оказанных мер поддержки семьям 3647 (АППГ-
3909). Консультационная и информационная поддержка семей осуществлялась не только при
посещении семей по месту жительства либо при личном обращении в учреждения, но и большое
количество информаций и консультаций было дано по средствам интернет (размещено на сайтах

учреждений, в социальных сетях, в онлайн формате). Всего оказана информационная поддержка в
953 случаях.

В июне организована работа 11 лагерей с дневным пребыванием детей при
общеобразовательных организациях Ачитского городского округа- МКОУ АГО Ачитская СОШ,
МКОУ АГО Афанасьевская СОШ, МКОУ АГО Бакряжская СОШ, МКОУ АГО Заринская СОШ,
МКОУ АГО Нижнеарийская ООШ, МКОУ АГО Русскопотамская СОШ, МКОУ АГО Каргинская
ООШ, МКОУ АГО Верх Тисинская ООШ, МКОУ АГО Ключевская ООШ, МКОУ АГО
Марикаршинская ООШ 897 (АППГ-993).

В период осенних каникул будет организована работа лагеря с дневным пребыванием при МКОУ
АМО «Ачитская СОШ».
Дети отдохнули в санатории «Нижние Серги» (г. Нижние Серги, филиал ГАУЗ СО «ОСЦМР

«Санаторий «Обуховский» - 25 путёвок. Организован отдых и оздоровление детей в следующих
загородных оздоровительных лагерях Свердловской области:
- МБУ ДОЛ «Заря» (г. Сысерть), ЗОЛ «Антоновский» (г. Нижний Тагил), ЗОЛ «Орлёнок»
(Челябинская область, пос. Красный камень (спортивная смена -  профильная, самбо); ЗОЛ «Звёздная
академия» (г. Ревда)4 МАУ ДОЛ «Юность» (г. Ревда).

В организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, в
рамках проекта «Поезд Здоровья» в ООО Детский санаторно-оздоровительный комплекс
«Жемчужина» г. Анапа оздоровлено 15 детей.

В летний период 2024 года были открыты трудовые отряды в 6 образовательных организациях.
Было трудоустроено 94 (АППГ-98) человек. В число трудоустраиваемых в приоритетном порядке
несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей:
- многодетных семей-37; из малообеспеченных-10; детей, находящихся под опекой-5; детей,
потерявших кормильца-3; детей-инвалидов-1; детей участников СВО-2; детей, состоящих на
различных видах учете-1 (в ТКДН и ЗП и ПДН-1).

На базе 5 (АППГ-7) сельских клубов в июле-августе 2025 года были организованы
разновозрастные отряды.

На протяжении нескольких лет на базе реабилитационного центра Ачитского района
проводится летний профилактический курс патриотической направленности «Голубые береты» для
несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учёта и «группы риска».
Основной целью является оздоровление детей и формирование потребности в ведении
законопослушного, здорового и безопасного образа жизни.

С 28 июля по 10 августа ГАУ «СРЦН Ачитского района» стал плацдармом для профилактического
курса реабилитации «Голубые береты-2025», распахнув свои двери для несовершеннолетних,
состоящих на профилактическом учете и входящих в «группу риска». Программа, пронизанная
духом патриотизма, стала доброй традицией. В 2025 году 18 мальчишек и девчонок из Ачита и
Ачитского района стали участниками этого важного профилактического курса.

В летний период особое внимание уделено организации занятости несовершеннолетних,
состоящих на различных видах учета, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном
положении.

На 01.06.2025 состояло на учете 24 несовершеннолетних, в течении летнего периода поставлено
на различные виды учёта 10 подростков.

За период с июня по август месяцы 2025 года на всех видах учета состояли 36 несовершеннолетний
из них: 30- учащиеся школы, студенты-5, не работают и не учатся-1. По возрастным категориям
можно распределить следующим образом: в возрасте 16-17 лет состояло 12 человек, 10-15 лет -  10
человек.

Анализ занятости несовершеннолетних, состоящих на всех видах учёта показал следующее.
В июне месяце состояло 28 человек, из них: посещали лагерь с дневным пребыванием-5, посещали

организации труда и отдыха-8, трудоустроены-1, сдавали ГИА-9, производственную практику-2,
отдыхали у родственников-3. Все несовершеннолетние были заняты, а ряд несовершеннолетних
заняты несколькими формами.

В июле месяце состояло 28 несовершеннолетний на всех видах учёта, из них: посещали лагерь с
дневным пребыванием-2, посещали организации труда и отдыха-7, трудоустроены-5, готовились к
пересдаче ГИА-5, отдыхали у родсьтвенников-7, отдыхали в санаториях-1.

В августе месяце состояло 27 несовершеннолетних на всех видах учёта, из них: посещали
организации труда и отдыха-8, отдыхали у родсьтвенников-4, отдыхали в санаториях-6, посещали
учреждения культуры-3.

Причиной низкого трудоустройства через центр занятости несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении и состоящих на всех видах учёта послужило, то, что родители
отказываются от трудоустройства. Ряду несовершеннолетних было отказано в трудоустройстве в
связи с отсутствием должной регистрации на портале Государственных услуг РФ.

В целях вовлечения в трудовую деятельность в 2026 г. несовершеннолетних состоящих на всех
видах учёта, классными руководителями будет доведено до сведений родителей о своевременной
регистрации несовершеннолетних на портале Г осударственных услуг РФ
с обязательным подтверждением учетной записи, при необходимости будет оказано содействие в

регистрации.
На 01.10.2025 года не приступивших к обучению по неуважительной причине не было. Двое

учащихся возвращены в школу. Семья приехала из г. Красноуфимска.
На всех видах учета в органах и учреждениях системы профилактики за основной период операции

«Подросток» состояло 35 (АППГ-22) несовершеннолетних, из них за совершение: совершение
преступления- 6, за совершение административного правонарушения, в том числе до достижения
возраста административной ответственности- 25, общественно опасные деяения-3, иное-1. В период
межведомственной операции 10 подростков сняты с учета в связи с исправлением. Фактов
суицидального поведения детей не было.

За период основного этапа операции «Подросток» 1 несовершеннолетний привлечен к уголовной
ответственности (А11111-3) несовершеннолетних за преступления.

За текущий период операции «Подросток» на территории Ачитского городского округа не было
фактов гибели детей (АППГ-1). Вместе с тем, профилактика по предупреждению гибели и травматизма
несовершеннолетних остается одним из приоритетных направлений работы субъектов системы
профилактики. За период акции проведено 235 профилактических мероприятий (АПШ -291).

С целью проведения мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий с
несовершеннолетними с 1 июня 2025 г. по 31 августа 2025 года на территории Ачитского городского
округа проведен летний этап Всероссийской акции «Безопасность детства». Итоги всероссийской
Акции «Безопасность детства» подведены на заседании комиссии.

В целях информационного обеспечения субъектами системы профилактики сделано 210 (АППГ-
235) выступлений и публикаций на радио и сайтах в сети «Интернет».

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999г № 120 - ФЗ " Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"

ПОСТАНОВИЛА:
1. Отделению полиции № 4 МО МВД России «Красноуфимский»:
1.1. Представить анализ криминогенной ситуации с определением особой сложной в населенных
пунктах Ачитского городского округа.
Срок 15.04. 2026
1.2. Спланировать и провести встречи, индивидуальные беседы с несовершеннолетними, состоящими
на учете в отделе полиции, их родителями (законными представителями) с целью 100-процентного
охвата различными формами организованного отдыха.
Срок март-апрель 2026 года.
2. Администрации Ачитского городского округа рассмотреть вопрос по созданию временных рабочих
мест для несовершеннолетних граждан в муниципальных организациях.
Срок февраль-март 2026 года
3. ГКУ «Красноуфимский ЦЗ»:
3.1. Провести работу с руководителями предприятиях и учреждений Ачитского городского округа по
предоставлению рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних.
Срок март-апрель 2026 года.
3.2. Спланировать работу по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, обеспечить приоритетный порядок
трудоустройства подростков, состоящих на различных видах профилактического учета.
Срок март-апрель 2026 года.
4. Управлению образования администрации Ачитского городского округа:
4.1. Провести анализ предварительной занятости с учётом интересов несовершеннолетним, с целью
выявления удовлетворения потребностей подростков на рынке труда по занятости
несовершеннолетних на каждый летний месяц.
4.2. Спланировать и провести в подготовительный период проведения областной межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток» мероприятия по предоставлению временных

рабочих мест для несовершеннолетних на предприятиях и в учреждениях Ачитского городского
округа.
4.3. Спланировать работу трудовых отрядов в течение всего летнего периода.
4.4. Изучить и расширить спектр новых форм и методов организации занятости, досуга
несовершеннолетних, дающих возможность 100% охвата несовершеннолетних, состоящих на
различных видах учёта.
4.6. Обеспечить проведение образовательными организациями информирования родителей о
своевременной регистрации несовершеннолетних на портале Государственных услуг РФ с
обязательным подтверждением учетной записи, при необходимости оказать содействия в данной
регистрации.
Срок март-апрель 2026 года.
4.5. Организовать работу трудовых отрядов для несовершеннолетних.
Срок июнь-август 2026.
5. ГАУ «СРЦН Ачитского района» провести летний профилактический курс реабилитации для
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и состоящих на индивидуальных
профилактических учетах.
Срок июнь-август 2026 года.
б.Образовательным организациям, учреждениям культуры при планировании работы принимать
дополнительные меры по обеспечению стопроцентного охвата несовершеннолетних, состоящих на
различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики, а также максимального
охвата детей, находящихся в трудной жизненной ситуации организованными формами отдыха и
занятости в летний период 2026 года.
Срок апрель -май 2026
7. Субъектам системы профилактики правонарушений и преступлений несовершеннолетних в летний
период необходимо активно проводить работу по профилактике безнадзорности, подростковой
преступности и семейного неблагополучия.
Срок постоянно, с мая по сентябрь 2026 года.
8. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Председательствующий А. Е. Козлова